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군산상일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-12 예산액 2,213,188,000

제1조 2025학년도 군산상일고등학교 학교회계 세입·세출 예산 총액은 세입·세출 각각 금2,213,188,000원으로

 하며, 세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서" 와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제3조 2025학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전북특별자치도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용

할 수 있다.

       1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

       2. 교육공무직원 인건비

       3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 군산상일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,586,066 3,177,847 2,213,188 627,122 39.5 -964,659 -30.4

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 16,760 0.8

학생복지/교육격차 해소 809,607 36.6

기본적 교육활동 430,153 19.4

선택적 교육활동 349,836 15.8

교육활동 지원 83,957 3.8

학교 일반운영 471,375 21.3

학교시설 확충 48,500 2.2

학교 재무활동 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,768,187 79.9

자체수입 학부모부담수입 419,681 19

자체수입 행정활동수입 15,300 0.7

기타수입 전년도이월금 10,020 0.5
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,768,187 1,146,824 621,363

1.지방교육행정기관이전수입 1,768,187 1,146,824 621,363

1.교육비특별회계전입금수입 1,768,187 1,146,824 621,363

1.교육비특별회계전입금 1,768,187 1,146,824 621,363

1.학교운영비전입금 1,438,041 744,433 693,608 경상운영비 : 686,269,000원 * 1개교 = 686,269,000

학교기본운영비 : 751,772,000원 * 1개교 = 751,772,000

2.목적사업비전입금 330,146 402,391 -72,245 무상급식비지원금 : 201,658,000원 * 1개교 = 201,658,000

친환경농축산물지원금 : 76,988,000원 * 1개교

 =
76,988,000

계단논슬립설치비 : 48,500,000원 * 1개교 = 48,500,000

고3모의면접지원비 : 3,000,000원 * 1개교 = 3,000,000

2.자체수입 434,981 432,742 2,239

1.학부모부담수입 419,681 417,382 2,299

1.수익자부담수입 419,681 417,382 2,299

1.급식비 138,849 114,540 24,309

1.급식비 138,849 114,540 24,309 교직원급식비(중식) : 5,260원*60명*189일= 59,649,000

학생및교직원급식비(석식) : 5,500원*120명

*120일=
79,200,000

2.방과후학교활동비 268,246 235,768 32,478

1.방과후학교활동비 268,246 235,768 32,478 야구부방과후운영비 : 421,769원*53명*12월= 268,246,000

3.현장체험학습비 0 61,564 -61,564

1.현장체험학습비 0 61,564 -61,564

4.졸업앨범비 12,586 5,510 7,076

1.졸업앨범비 12,586 5,510 7,076 졸업앨범비 : 58,000원*217명= 12,586,000

2.행정활동수입 15,300 15,360 -60

1.사용료및수수료 800 720 80

1.사용료및수수료 800 720 80

1.사용료 800 720 80 교실 등 사용료 : 800,000원*1회= 800,000

2.기타행정활동수입 14,500 14,640 -140

1.이자수입 9,000 6,000 3,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 9,000 6,000 3,000 예금이자 수입 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

2.기타행정활동수입 5,500 8,640 -3,140

1.기타행정활동수입 5,500 8,640 -3,140 폐유 매각대금 등 : 50,000원*10회= 500,000

기숙사 전기요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.기타수입 10,020 6,500 3,520

1.전년도이월금 10,020 6,500 3,520

1.순세계잉여금 10,020 6,500 3,520

1.순세계잉여금 10,020 6,500 3,520

1.순세계잉여금 10,020 6,500 3,520 순세계잉여금 : 10,020,000원*1회= 10,020,000

세입합계 2,213,188 1,586,066 627,122
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,760 12,100 4,660

1.기타 교직원보수 1,560 480 1,080

1.교직원대체인건비 1,560 480 1,080

1.기간제교원인건비 1,560 0 1,560

1.기간제교원인건비 1,080 0 1,080
정규교원결원보충강사수당 : 30,000원*4시

간*3일*3명=
1,080,000

2.기간제교원법정부담금 480 0 480 법정부담금 : 80,000원*2명*3월= 480,000

3.시간강사 등 인건비(학교채

용)
0 480 -480

1.기간제교원법정부담금 0 480 -480

2.교직원 복지 및 역량강화 15,200 11,620 3,580

1.교직원역량강화 12,120 10,100 2,020

1.직무연수 5,700 5,600 100

1.일반수용비 0 5,600 -5,600

2.교직원복지비 5,700 0 5,700 교원교육경비 : 100,000원*52명= 5,200,000

행정직원교육경비 : 100,000원*5명= 500,000

2.전문적학습공동체운영 5,340 4,500 840

1.일반수용비 4,200 2,880 1,320
교원에듀테크구독비 : 125,000원*2종*12개

월=
3,000,000

전문적학습공동체운영비 : 200,000원*6개= 1,200,000

2.운영수당 600 900 -300
강사비(원고료포함) : {(100,000원*2시간

+10,000원*6매+교통비40,000원)}*2회=
600,000

3.일반업무추진비 540 720 -180 협의회비(간식비) : 5,000원*54명*2회= 540,000

3.교과운영 1,080 0 1,080

1.일반업무추진비 1,080 0 1,080 교과협의회비 : 15,000원*54명*1회= 810,000

교과협의회(간식비) : 5,000원*54명*1회= 270,000

2.교직원복지 3,080 1,520 1,560

1.교직원생일기념경비 2,310 0 2,310

1.교직원복지비 2,310 0 2,310 교직원생일운영 : 30,000원*77명*1회= 2,310,000

2.교직원학습동아리지원 0 820 -820

1.교직원복지비 0 400 -400

2.일반업무추진비 0 420 -420
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원회운영 770 700 70

1.일반업무추진비 770 700 70 교사회운영 : 5,000원*54명*2회= 540,000

직원회운영 : 5,000원*23명*2회= 230,000

2.학생복지/교육격차 해소 809,607 573,862 235,745

1.급식 관리 743,117 522,507 220,610

1.학교급식운영 743,117 522,507 220,610

1.대체인건비 0 433,541 -433,541

1.급식용식재료비 0 433,541 -433,541

2.급식재료구입비 653,154 0 653,154

1.급식용식재료비 653,154 0 653,154 식품비 : 3,048,497원*189일= 576,166,000

식품비(친농,우수로컬) : 407,343원*189일

=
76,988,000

3.급식운영비 71,827 68,980 2,847

1.일반수용비 37,197 36,330 867 각종검사수수료 : 50,000원*2회= 100,000

방역소독비 : 50,000원*6회= 300,000

위생교육비 : 30,000원*2명*2회= 120,000

위생복장비구입 : 200,000원*10명*2회= 4,000,000

급식시설보수및수선(자체) : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

청소용역비(후드청소외)(자체) : 

1,300,000원*2회=
2,600,000

소규모수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000

급식소모품구입비 : 2,037,700원*10회= 20,377,000

급식입찰전자조달수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

엘리베이터유지관리용역비 : 100,000원*12

월=
1,200,000

위생용품구입(자체) : 200,000원*2회= 400,000

음식물처리용역비 : 400,000원*10월= 4,000,000

2.전기요금 6,000 6,000 0 식생활관전기요금 : 600,000원*10월= 6,000,000

3.상하수도료 8,500 8,500 0 식생활관상하수도료 : 850,000원*10월= 8,500,000

4.연료비 20,000 18,000 2,000 도시가스비 : 2,000,000원*10월= 20,000,000

5.기타공공요금 130 150 -20 가스사고배상책임보험 : 30,000원*1회= 30,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

가스시설정밀검사료 : 100,000원*1회= 100,000

5.급식종사자인건비 18,136 19,986 -1,850

1.공무직인건비 18,136 19,986 -1,850
급식일수초과인건비(자체) : 98,000원*8명

*4일=
3,136,000

급식종사자초과근무수당(자체) : 62,500원

*2명*120일=
15,000,000

2.보건관리 53,324 45,265 8,059

1.학생및교직원보건안전관리 27,440 18,803 8,637

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송비 : 20,000원*5회= 100,000

2.학생건강검사 9,885 9,378 507

1.학생복지비 9,885 9,378 507 1학년건강검사 : 30,000원*150명= 4,500,000

1학년건강검사(비만학생) : 50,000원*60명

=
3,000,000

2,3학년결핵검사 : 4,200원*440명= 1,848,000

2,3학년소변검사 : 1,220원*440명= 537,000

3.보건실운영 6,580 5,500 1,080

1.일반수용비 1,600 1,100 500 보건교사보수교육비 : 100,000원*1회= 100,000

감염병방역물품구입 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

2.교육운영비 600 600 0 보건실운영물품구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

3.학생복지비 4,380 3,800 580 약품구입 : 7,000원*100종*5회= 3,500,000

침구세탁비 : 70,000원*4회= 280,000

의료용소모품구입 : 10,000원*20종*3회= 600,000

4.보건교육 5,455 3,825 1,630

1.일반수용비 0 1,125 -1,125

2.운영수당 3,900 2,500 1,400
교직원성희롱,성폭력,성매매예방교육강사

비(특별강사1호) : 300,000원*1시간*1명=
300,000

성교육강사비 : 50,000원*24학급*2회= 2,400,000

마약류및약물오남용예방교육강사비 : 

50,000원*8학급*1회=
400,000

학생심폐소생술교육강사비 : 50,000원*16

학급*1회=
800,000

3.교직원복지비 1,155 0 1,155 교직원심폐소생술연수비 : 15,000원*77명= 1,155,000

4.교육운영비 400 200 200
보건교육과정운영물품구입비 : 100,000원

*2회=
200,000
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보건교육교재교구구입비 : 100,000원*2회= 200,000

5.여학생위생용품지원비(경상) 5,420 0 5,420

1.학생복지비 5,420 0 5,420
여학생위생용품지원비(경상) : 10,000원

*271개*2회=
5,420,000

2.학교환경위생관리 25,884 26,462 -578

1.먹는물관리 8,504 9,082 -578

1.일반수용비 8,504 9,082 -578
물탱크(저수조)청소비(연2회) : 275,000원

*3대=
825,000

정수기유지관리비(소형) : 33,000원*5대

*12월=
1,980,000

정수기유지관리비(중대형) : 20,000원*7대

*12월=
1,680,000

정수기렌탈용역료(소형) : 42,900원*4대

*12월=
2,060,000

정수기렌탈용역료(중형) : 54,400원*3대

*12월=
1,959,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질환경검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.어린이활동공간관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

4.방역관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교사내방역소독 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.공기청정기운영 15,500 15,500 0

1.일반수용비 15,500 15,500 0
공기청정기운영비(경상+자체) : 31,000원

*50대*10월=
15,500,000

3.학생복지 13,166 6,090 7,076

1.학생복지운영 13,166 6,090 7,076

1.졸업앨범제작 13,166 6,090 7,076

1.교육운영비 13,166 6,090 7,076 졸업앨범비(수익자) : 58,000원*217부= 12,586,000

보관용졸업앨범구입 : 58,000원*10부= 580,000

3.기본적 교육활동 430,153 211,663 218,490

1.교과 활동 372,733 84,366 288,367

1.교과활동지원 321,240 42,840 278,400

1.교사용교과서(지도서)구입 5,270 3,500 1,770

1.기간제근로자인건비 270 0 270
교과용도서분배경비(경상) : 90,000원*3명

=
270,000
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2.교육운영비 5,000 3,500 1,500
교사용교과서및지도서구입 : 50,000원*100

권=
5,000,000

2.보결수업관리 4,000 3,840 160

1.기타수당 0 3,840 -3,840

2.운영수당 4,000 0 4,000 보결수당(경상+자체) : 20,000원*200시간= 4,000,000

4.고교학점제운영 770 0 770

1.교육운영비 770 0 770 시간표프로그램구입 : 770,000원*1회= 770,000

5.기후변화교육운영 2,000 1,500 500

1.운영수당 400 300 100
기후변화교육강사수당(경상) : 200,000원

*2명*1시간=
400,000

2.교육운영비 1,600 1,200 400
기후변화교육물품구입(경상) : 16,000원

*20종*5회=
1,600,000

6.교직원역량강화(인센티브) 9,300 0 9,300

1.일반수용비 2,400 0 2,400
교직원워크숍차량임차용역비 : 600,000원

*1대*2일=
1,200,000

교직원워크숍세미나실대여료 : 600,000원

*1실*2일=
1,200,000

2.여비 3,000 0 3,000 교직원워크숍숙박비 : 50,000원*60명*1일= 3,000,000

3.목적사업업무추진비 3,900 0 3,900 교직원워크숍식비 : 20,000원*60명*3식= 3,600,000

교직원워크숍다과비 : 5,000원*60명*1회= 300,000

7.체육활동지원(인센티브) 20,240 0 20,240

1.학생복지비 20,240 0 20,240 학생체육복구입비 : 92,000원*220명*1벌= 20,240,000

8.고교학점제운영(교육과정) 15,970 17,400 -1,430

1.교육운영비 14,720 17,200 -2,480 학사달력제작(경상) : 3,400원*800부= 2,720,000

과목선택안내자료제작(경상) : 12,000원

*300부=
3,600,000

자율적교육과정물품구입(경상) : 70,000원

*30종*1회=
2,100,000

교육과정박람회운영물품구입(경상) : 

45,000원*10종*14부스=
6,300,000

2.목적사업업무추진비 1,250 200 1,050
고교학점제및교육과정협의회비(경상) : 

10,000원*25명*5회=
1,250,000

9.고교학점제운영(진로지도) 5,920 13,800 -7,880

1.운영수당 2,400 0 2,400
진로학업설계지도프로그램강사비(경상) : 

75000원*8명*4시간=
2,400,000

2.교육운영비 3,520 13,600 -10,080
진로학업설계지도프로그램운영물품구입비

(경상) : 22,000원*40종*4회=
3,520,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200

10.고교학점제운영(이해도제고) 3,110 2,800 310

임기춘 2025년 02월 19일 16시 28분 53초 10 전북특별자치도교육청 군산상일고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,120 1,000 120
고교학점제이해도연수강사수당및원고료(경

상) : 280,000원*2명*2시간*1회=
1,120,000

2.교육운영비 1,990 1,000 990
고교학점제이해도연수검사및교구구입비(경

상) : 33,160원*30종*2회=
1,990,000

3.목적사업업무추진비 0 800 -800

23.체육활동지원(이전신설) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
체육수업운영물품구입 : 100,000원*10종*4

회=
4,000,000

25.1학년수학여행(이전신설) 11,240 0 11,240

1.여비 10,500 0 10,500 인솔교사여비 : 750,000원*14명= 10,500,000

2.교육운영비 500 0 500 현장체험학습물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
현장체험학습반성협의회비 : 15,000원*16

명=
240,000

26.2학년수학여행(이전신설) 99,450 0 99,450

1.일반수용비 210 0 210 인솔교사여행자보험료 : 15,000원*14명= 210,000

2.여비 10,500 0 10,500 인솔교사여비 : 750,000원*14명= 10,500,000

3.교육운영비 88,500 0 88,500
현장체험학습위탁용역비 : 400,000원*220

명=
88,000,000

현장체험학습물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.목적사업업무추진비 240 0 240
현장체험학습반성협의회비 : 15,000원*16

명=
240,000

27.입학식행사운영(이전신설) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,500 0 4,500
신입생오리엔테이션경비(간식비) : 5,000

원*300종*1회=
1,500,000

신입생오리엔테이션물품구입 : 10,000원

*300종*1회=
3,000,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
신입생오리엔테이션업무협의 : 10,000원

*30명*1회=
300,000

28.세움주간운영(인센티브) 4,350 0 4,350

1.목적사업업무추진비 4,350 0 4,350 세움주간운영다과비 : 5,000원*50명*3회= 750,000

세움주간운영식비 : 20,000원*60명*3식= 3,600,000

29.교육과정운영평가(인센티브) 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 5,000원*60명*1회= 300,000

30.현장학습체험운영(이전신설) 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
1학년현장체험학습운영비(이전신설) : 

300,000원*8학급=
2,400,000

2학년현장체험학습운영비(이전신설) : 

300,000원*8학급=
2,400,000

3학년현장체험학습운영비(이전신설) : 

300,000원*8학급=
2,400,000
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31.교무학사운영(이전신설) 440 0 440

1.목적사업업무추진비 440 0 440
학교이전신설업무협의회비 : 5,000원*22명

*4회=
440,000

32.진로체험활동 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300
고3모의면접지원업무협의회비(목적) : 

15,000원*10명*2회=
300,000

33.1학년수학여행(인센티브) 84,610 0 84,610

1.일반수용비 1,410 0 1,410
사전답사입장료,체험비등 : 300,000원*4명

=
1,200,000

인솔교사여행자보험료 : 15,000원*14명= 210,000

2.교육운영비 83,200 0 83,200
현장체험학습위탁용역비 : 400,000원*208

명=
83,200,000

34.2학년수학여행(인센티브) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
사전답사입장료,체험비등 : 300,000원*4명

=
1,200,000

35.창의적체험활동(이전신설) 28,970 0 28,970

1.교육운영비 28,190 0 28,190 동아리발표회운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

동아리활동운영물품구입 : 24,400원*35종

*10회=
8,540,000

설림제부스운영비 : 100,000원*25개= 2,500,000

설림제장비대여비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

설림제홍보자료제작비 : 2,000원*300부= 600,000

설림제운영물품구입비 : 35,000원*100종= 3,500,000

설림제준비위원회운영비 : 325,000원*2회= 650,000

진로교육프로그램운영비 : 350,000원*24학

급=
8,400,000

2.목적사업업무추진비 780 0 780
설림제운영결과반성회 : 15,000원*52명*1

회=
780,000

36.일반고교육과정홍보활동(이

전신설)
600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
일반교육과정홍보물품구입비 : 200,000원

*3종=
600,000

37.방과후학교프로그램운영(이

전신설)
3,300 0 3,300

1.운영수당 3,300 0 3,300
야간특별프로그램운영강사비 : 55,000원*6

교과*10시간=
3,300,000

38.교직원역량강화 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
교직원워크숍강사비(원고료포함) : {(200,000원

*2시간)+150,000원}*1명+10,000원*5매=
600,000

39.체육대회 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 체육대회운영(식비) : 10,000원*20명*1회= 200,000
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체육대회운영(간식비) : 5,000원*20명*1회

=
100,000

체육대회운영용품구입 : 150,000원*20종*1

회=
3,000,000

2.국어 교과활동 2,450 1,750 700

1.교과운영 1,750 1,250 500

1.교육운영비 1,750 1,250 500 교수용자료및물품구입 : 250,000원*7회= 1,750,000

2.학습준비물지원 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200
학습준비물및참여상품구입 : 100,000원*7

회=
700,000

3.사회 교과활동 2,600 2,700 -100

1.교과운영 2,600 2,700 -100

1.교육운영비 2,600 2,700 -100
교과연구및교수용자료구입 : 150,000원*8

회=
1,200,000

교육용품및교구구입 : 100,000원*8회= 800,000

사회과행사운영물품구입 : 150,000원*4회= 600,000

4.수학 교과활동 2,000 1,600 400

1.교과운영 1,300 1,100 200

1.교육운영비 1,300 1,100 200 수학교과교재교구 : 100,000원*7회= 700,000

수학체험활동운영물품구입 : 150,000원*4

회=
600,000

2.학습준비물지원 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200 수업용품구입 : 100,000원*7회= 700,000

5.과학 교과활동 7,760 5,340 2,420

1.교과운영 4,400 3,100 1,300

1.교육운영비 2,400 1,600 800 교육용품,교구구입 : 100,000원*24종= 2,400,000

2.비품구입비 2,000 1,500 500 과학교구구입 : 200,000원*10대= 2,000,000

2.학습준비물지원 3,360 2,240 1,120

1.학습준비물 3,360 2,240 1,120 실험실습재료구입 : 140,000원*12종*2회= 3,360,000

6.체육 교과활동 10,038 8,456 1,582

1.교과운영 3,538 2,456 1,082

1.일반수용비 900 900 0 기자재유지보수 : 60,000원*15종= 900,000

2.교직원복지비 2,338 1,556 782 특근매식비 : 9,000원*82회= 738,000
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체육교사피복구입 : 200,000원*4명*2회= 1,600,000

3.교육운영비 300 0 300 건강체력교실운영 : 10,000원*30종*1회= 300,000

2.학습준비물지원 6,500 6,000 500

1.교육운영비 6,500 6,000 500 수업용품구입 : 50,000원*130종= 6,500,000

7.예술 교과활동 8,800 6,500 2,300

1.교과운영 8,800 6,500 2,300

1.교육운영비 7,800 5,000 2,800 대회운영경비 : 30,000원*10학급= 300,000

미술수업용재료구입 : 250,000*13학급*2회

=
6,500,000

미술대회운영물품구입 : 30,000원*10종*1

회=
300,000

악기조율및수리 : 200,000원*2회= 400,000

교육용품구입 : 50,000원*6회= 300,000

2.비품구입비 1,000 1,500 -500
휴대용디지털피아노구입 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

8.외국어 교과활동 3,900 2,900 1,000

1.교과운영 3,000 2,200 800

1.교육운영비 3,000 2,200 800
영어교수용자료구입 : 100,000원*6회*2학

기=
1,200,000

영어학습교구구입 : 60,000원*10종*2회= 1,200,000

중국어학습교구구입 : 150,000원*2종*2회= 600,000

2.학습준비물지원 900 700 200

1.교육운영비 900 700 200
교육용수업준비물구입 : 30,000원*10종*2

회=
600,000

중국어교육용소모품구입 : 15,000원*10종

*2회=
300,000

9.특수교육교과활동 13,145 11,480 1,665

1.교과운영 13,145 7,550 5,595

1.일반수용비 600 400 200 기자재유지보수 : 60,000원*5종*2회= 600,000

2.운영수당 2,700 2,540 160 강사료 : 45,000원*2시간*30회= 2,700,000

3.교육운영비 8,050 3,510 4,540 통합교육운영물품비 : 150,000원*7학급= 1,050,000

진로직업체험비 : 25,000원*16명*10회= 4,000,000

교육용소모품구입 : 50,000원*6종*10회= 3,000,000

4.일반업무추진비 295 500 -205 특수교사협의회비 : 15,000원*3명*1회= 45,000

임기춘 2025년 02월 19일 16시 28분 53초 14 전북특별자치도교육청 군산상일고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

개별화교육지원팀협의회비 : 5,000원*10명

*5회
250,000

5.비품구입비 1,500 600 900 교재교구구입 : 100,000원*15종= 1,500,000

2.학습준비물지원 0 780 -780

1.학습준비물 0 780 -780

3.특수교육지도사인건비 0 350 -350

1.공무직인건비 0 350 -350

4.현장학습체험운영 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800

10.정보교과활동 800 800 0

1.학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
정보교과교재교구구입 : 20,000원*2종*20

권=
800,000

2.창의적 체험활동 57,420 127,297 -69,877

1.자율·자치활동 21,200 26,900 -5,700

1.학생회활동지원 11,000 6,700 4,300

1.교육운영비 11,000 6,700 4,300 학생회활동경비 : 6,700원*100종*10회= 6,700,000

학생회장선거경비 : 10,000원*30종*1회= 300,000

학생자치회워크숍경비 : 100,000원*40명*1

회=
4,000,000

2.학급교육활동경비 8,100 7,200 900

1.교육운영비 8,100 7,200 900
1학년학급교육활동경비 : 300,000원*8학급

=
2,400,000

2학년학급교육활동경비 : 300,000원*8학급

=
2,400,000

3학년학급교육활동경비 : 300,000원*8학급

=
2,400,000

개별학급학급교육활동경비 : 300,000원*3

학급=
900,000

3.신문제작 0 4,575 -4,575

1.교육운영비 0 4,575 -4,575

4.(상업과) 각종대회 운영 0 6,200 -6,200

1.운영수당 0 3,500 -3,500

2.교육운영비 0 2,700 -2,700

5.각종대회운영 1,800 2,225 -425
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1.교육운영비 1,800 2,225 -425 영어과행사용품구입 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

교내심폐소생술대회운영물품구입비 : 

10,000원*30종=
300,000

6.자율활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 과학의달행사운영비 : 100,000원*3학년= 300,000

2.현장체험학습활동 0 73,327 -73,327

1.수학여행 0 54,980 -54,980

1.일반수용비 0 1,380 -1,380

2.여비 0 9,600 -9,600

3.교육운영비 0 44,000 -44,000

2.수련활동 0 18,347 -18,347

1.일반수용비 0 13 -13

2.여비 0 770 -770

3.교육운영비 0 17,564 -17,564

4.봉사활동 5,900 5,900 0

1.학교청소활동운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0 청소용품구입 : 108,000원*10종*5회= 5,400,000

2.화장실및화단관리운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 환경관리용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

5.진로활동 30,320 21,170 9,150

1.진로체험활동 13,320 0 13,320

1.운영수당 1,920 0 1,920
진로활동강사비 : 60,000원*8반*2시간*2회

=
1,920,000

2.교육운영비 11,400 0 11,400
학과별진로멘토링(경상) : 100,000원*10회

=
1,000,000

운영재료구입 : 40,000원*10종*5회= 2,000,000

진로진학운영재료구입(3학년) : 100,000원

*3종*3회=
900,000

진로진학프로그램운영비(3학년) : 10,000

원*240명*2회=
4,800,000

고3모의면접지원비(목적) : 100,000원*27

회=
2,700,000

2.진로활동운영(경상) 17,000 21,170 -4,170

1.운영수당 7,920 11,520 -3,600
강사비및체험활동(경상) : 36,000원*220명

*1회=
7,920,000
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2.교육운영비 8,740 8,900 -160 운영물품구입(경상) : 34,000원*20종*1회= 680,000

MIT전공흥미검사비(경상) : 4,500원*220명

*1회=
990,000

MIT전공흥미검사결과해석비(경상) : 

300,000원*8개반*1회=
2,400,000

BRISM PLUS종합진로검사비(경상) : 3,500

원*220명*1회=
770,000

BRISM PLUS종합진로검사결과해석비(경상)

 : 300,000원*8개반*1회=
2,400,000

동아리결과발표회책자인쇄비 : 25,000원

*60부*1회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 340 750 -410 협의회비(경상) : 20,000원*17명*1회= 340,000

4.선택적 교육활동 349,836 303,960 45,876

1.방과후학교 운영 270,645 238,168 32,477

1.방과후학교운영 270,645 238,168 32,477

1.방과후학교운영 270,645 238,168 32,477

1.운영수당 268,245 235,768 32,477
강사비(감독,수익자) : 128,500원*56시간

*12월=
86,352,000

강사비(코치1,수익자) : 27,500원*48시간

*12월=
15,840,000

강사비(코치2,수익자) : 58,200원*56시간

*12월=
39,111,000

강사비(코치3,수익자) : 66,500원*56시간

*12월=
44,688,000

강사비(코치4,수익자) : 74,200원*56시간

*12월=
49,863,000

강사비(코치5,수익자) : 48,200원*56시간

*12월=
32,391,000

2.기간제근로자법정부담금 2,400 2,400 0
방과후강사기관부담금(고용산재) : 

200,000원*12월=
2,400,000

2.직업교육 0 5,100 -5,100

1.직업교육운영 0 5,100 -5,100

6.부사관과 운영 0 5,100 -5,100

1.운영수당 0 4,760 -4,760

2.여비 0 340 -340

3.독서활동 25,191 22,192 2,999

1.독서활동운영 25,191 22,192 2,999

1.도서구입 21,091 17,992 3,099

1.도서구입비 21,091 17,992 3,099
신간도서및정기간행물구입 : 10,545,500원

*2회=
21,091,000

2.도서관운영 2,600 4,200 -1,600
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1.교육운영비 2,600 4,200 -1,600 전산화비(MARC) : 350,000원*2회= 700,000

대출자및다독자상품구입 : 200,000원*2회= 400,000

도서관관리용품및소모품구입 : 250,000원

*4회=
1,000,000

도서부운영물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

3.학교도서관자원봉사자운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
학교도서관자원봉사자운영 : 50,000원*10

종*3회=
1,500,000

4.교기육성 54,000 38,500 15,500

1.교기운영 54,000 38,500 15,500

1.야구부운영 54,000 0 54,000

1.여비 18,000 0 18,000
인솔지도자경비(전지훈련) : 2,000,000원

*5명*1회=
10,000,000

훈련및대회출전인솔자여비 : 160,000원*5

명*10회=
8,000,000

2.교육운영비 36,000 0 36,000 야구공등용품구입 : 155,000원*10종*10회= 15,500,000

차량임차용역비 : 350,000원*10회= 3,500,000

훈련및대회출전경비 : 1,400,000원*10회= 14,000,000

야구부멘탈케어프로그램운영 : 500,000원

*6회=
3,000,000

2.기악부운영 0 38,500 -38,500

1.여비 0 18,000 -18,000

2.교육운영비 0 20,500 -20,500

5.교육활동 지원 83,957 52,395 31,562

1.교무업무 운영 19,270 15,490 3,780

1.교무학사운영 19,270 15,490 3,780

1.교무학사운영 6,710 600 6,110

1.공무직인건비 0 600 -600

2.교육운영비 5,875 0 5,875 교육계획서제작 : 35,000원*65부= 2,275,000

상장용지및상장케이스구입 : 1,000원

*1,000부=
1,000,000

출석부및교무수첩구입 : 15,000원*100권= 1,500,000

학교생활기록부기재요령인쇄 : 15,000원

*40부=
600,000

세움주간운영자료제작 : 10,000원*50부= 500,000
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3.일반업무추진비 835 0 835 부장교사협의회비 : 15,000원*15명*1회= 225,000

업무지원팀협의회비 : 15,000원*24명*1회= 360,000

학교생활기록부평가및반성협의회비 : 

5,000원*25명*2회=
250,000

2.교육활동홍보 0 5,940 -5,940

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 0 5,340 -5,340

3.졸업식행사운영 4,340 1,000 3,340

1.교육운영비 4,340 1,000 3,340 졸업용품구입 : 20,000원*217개= 4,340,000

4.부장교사워크숍 5,100 2,800 2,300

1.일반수용비 2,100 800 1,300 차량임차용역비 : 600,000원*1대*2일= 1,200,000

세미나실대관료 : 300,000원*1실*3시간= 900,000

2.여비 3,000 2,000 1,000 출장여비 : 120,000원*25명= 3,000,000

5.학생평가관리 3,120 4,850 -1,730

1.일반수용비 0 3,350 -3,350

2.교육운영비 3,120 1,500 1,620
유니브(대학입학정보프로그램)사용료 : 

770,000원*1년=
770,000

학내망채점시스템사용료 : 550,000원*1년= 550,000

정기고사관련소모품구입 : 200,000원*3종

*3회=
1,800,000

7.교육과정운영평가 운영 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300

2.생활지도운영 39,401 13,000 26,401

1.학생생활상담지도 28,350 10,800 17,550

1.학교안전지킴이 13,640 0 13,640

1.일반수용비 13,640 0 13,640
학교안전지킴이활동비(경상) : 10,000원

*56시간*12개월*2명=
13,440,000

학교안전지킴이활동물품구입 : 50,000원*4

종=
200,000

2.상담실운영비 3,400 3,300 100

1.운영수당 1,200 1,100 100
자살예방교육강사비 : 50,000원*24학급*1

회=
1,200,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0
개인,집단상담운영간식비 : 3,000원*100명

*2회=
600,000

심리검사비 : 4,000원*100명*1회= 400,000
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상담실운영용품구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

상담프로그램운영비 : 10,000원*30종*3회= 900,000

3.Wee클래스운영 3,000 3,500 -500

1.교육운영비 3,000 3,500 -500 강사비(경상) : 50,000원*24학급*2회= 2,400,000

상담실운영용품구입(경상) : 100,000원*2

종*1회=
200,000

프로그램운영비(경상) : 20,000원*20명*1

회=
400,000

4.예방교육 4,250 2,000 2,250

1.운영수당 2,600 2,000 600
강사비및원고료 : {(100,000원*2시간

+10,000원*6매)}*10명=
2,600,000

2.비품구입비 1,650 0 1,650
흡연(일산화탄소)측정기구입 : 1,650,000

원*1대=
1,650,000

5.마음치유&생명지킴(경상) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
자살예방교육강사비 : 50,000원*24학급*1

회=
1,200,000

상담프로그램운영비 : 20,000원*15명*1회= 300,000

6.노동인권교육 2,560 2,000 560

1.운영수당 2,080 1,680 400
노동인권강사비및원고료(경상) : 

{(100,000원*2시간+10,000원*6매)}*8명=
2,080,000

2.교육운영비 480 320 160
노동인권교육운영물품구입(경상) : 10,000

원*48종*1회=
480,000

2.학교폭력예방 11,051 2,200 8,851

1.학교폭력예방 640 700 -60

1.일반수용비 400 400 0
불법촬영카메라점검비(경상) : 100,000원

*1회=
100,000

학교폭력예방활동소모품구입 : 100,00원

*10종*3회=
300,000

2.일반업무추진비 240 300 -60 학교폭력예방간담회 : 15,000원*8명*2회= 240,000

3.따뜻한학급만들기지원(경상) 6,240 0 6,240

1.교육운영비 6,240 0 6,240
따뜻한학교문화조성사업(경상) : 260,000

원*24학급=
6,240,000

4.민주시민교육 2,000 1,500 500

1.운영수당 2,000 400 1,600
학교민주시민교육강사비(경상) : {(160,000원*1

시간+10,000원*3매+교통비32,200원)}*9명=
2,000,000

2.교육운영비 0 1,100 -1,100

5.학교폭력예방교육(경상) 2,171 0 2,171

1.교육운영비 2,171 0 2,171
학생대상예방교육물품구입(경상) : 12,000

원*24학급*6회=
1,728,000

자율적학교폭력예방활동물품구입(경상) : 

44,300원*10종*1회=
443,000
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3.학습지원실 운영 25,286 22,405 2,881

1.방송실운영 4,700 3,500 1,200

1.방송실운영 4,700 3,500 1,200

1.일반수용비 1,700 1,000 700 방송장비수리 : 200,000원*6회= 1,200,000

드론배상책임보험가입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 1,000 500 500
방송실운영용품(마이크외)구입 : 100,000

원*2종*5회=
1,000,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0 방송장비구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

2.정보화실운영 20,586 18,905 1,681

1.학교정보화지원 11,395 9,300 2,095

1.일반수용비 5,600 3,000 2,600 정보화기기수리 : 50,000원*4대*10회= 2,000,000

스마트기기수리 : 150,000원*24대= 3,600,000

2.교육운영비 3,595 2,500 1,095
교육실습용소모품구입 : 50,000원*5종*10

회=
2,500,000

범용S/W(넷클래스)구입 : 11,000원*30대*1

회=
330,000

범용S/W(알툴즈등)구입 : 270,000원*1회= 270,000

범용S/W(어도비)구입 : 16,500*30대*1회= 495,000

3.비품구입비 2,200 2,000 200 정보화기기구입 : 1,100,000원*2대= 2,200,000

4.기타자산취득비 0 1,800 -1,800

2.정보화업무운영 9,191 9,389 -198

1.일반수용비 4,476 4,476 0
전산장비유지보수용역비 : 340,000원*12월

=
4,080,000

쿨메신저사용료 : 396,000원*1회= 396,000

2.기타공공요금 4,715 4,913 -198
학교홈페이지도메인이용료 : 29,000원*1회

=
29,000

학내망인터넷사용료 : 390,440원*12월= 4,686,000

3.직업기초능력 시험장 관리 0 216 -216

1.일반수용비 0 216 -216

4.교육여건 개선 0 1,500 -1,500

1.교육환경개선 0 1,500 -1,500

1.교실환경개선 0 1,500 -1,500

1.비품구입비 0 1,500 -1,500
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6.학교 일반운영 471,375 428,086 43,289

1.학교기관 운영 95,769 72,709 23,060

1.부서기본운영 95,769 72,709 23,060

1.교장실운영 12,550 11,116 1,434

1.여비 4,320 2,880 1,440 출장여비 : 30,000원*12회*12월= 4,320,000

2.일반업무추진비 4,510 4,660 -150 교직원간담회비 : 15,000원*77명*2회= 2,310,000

내외빈접대용차구입 : 100,000원*15회 1,500,000

교직원경조사경비 : 50,000원*14회= 700,000

3.직책급업무수행경비 3,720 3,576 144 직책급업무추진비 : 310,000원*1명*12월= 3,720,000

2.행정실운영 31,721 20,853 10,868

1.일반수용비 14,001 13,025 976 등사용원지및잉크구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

복사용지구입 : 28,500원*110상자= 3,135,000

사무용기기수리비 : 150,000원*4회= 600,000

사무용품구입 : 50,000원*9종*3회= 1,350,000

중질지구입 : 15,000원*200상자= 3,000,000

부서운영물품구입 : 50,000원*2종*4회= 400,000

신문등간행물구독료 : 25,000원*4종*12개

월=
1,200,000

카드사수수료 : 264,000원*2회= 528,000

토너구입(프린터및복사기) : 88,000원*13

대*2회=
2,288,000

2.기타공공요금 1,412 1,300 112 재정보증보험료 : 692,000원*1회= 692,000

조달청등기타수수료 : 60,000원*12월= 720,000

3.여비 3,960 3,960 0 출장여비 : 30,000원*11명*12월= 3,960,000

4.교직원복지비 1,448 768 680 특근매식비 : 9,000원*8명*9일= 648,000

시설관리담당자피복구입 : 200,000원*2명

*2회=
800,000

5.일반업무추진비 900 800 100
행정업무협의회및간담회비 : 15,000원*10

명*6회=
900,000

6.비품구입비 10,000 1,000 9,000 사무용기기구입 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

3.교무실운영 51,498 40,740 10,758

1.일반수용비 17,568 13,740 3,828 교육용소모품구입 : 50,000원*10종*6회= 3,000,000
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복사기임대료 : 206,800원*5대*12월 12,408,000

프린터토너구입비(각부서) : 88,000원*10

대*2회=
1,760,000

학교현황판제작 : 100,000원*4개= 400,000

2.여비 21,600 19,800 1,800 출장여비 : 30,000원*60명*12월= 21,600,000

3.교직원복지비 10,800 5,600 5,200 특근매식비 : 9,000원*10명*120일= 10,800,000

4.일반업무추진비 1,530 1,600 -70
정기고사운영협의회비 : 5,000원*54명*4회

=
1,080,000

1학년협의회비 : 15,000원*10명*1회= 150,000

2학년협의회비 : 15,000원*10명*1회= 150,000

3학년협의회비 : 15,000원*10명*1회= 150,000

2.시설 장비 유지 372,286 352,687 19,599

1.학교시설장비유지 372,286 352,687 19,599

1.공공요금및제세공과금 190,044 206,191 -16,147

1.전기요금 97,032 109,032 -12,000 전기요금(경상+자체) : 8,086,000원*12월= 97,032,000

2.상하수도료 60,000 64,977 -4,977 상하수도료 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

3.연료비 20,300 20,300 0 도시가스요금 : 1,691,660원*12월= 20,300,000

4.기타공공요금 12,712 11,882 830 승강기안전검사수수료 : 130,000원*1회= 130,000

우편요금 : 80,000원*12월= 960,000

유선방송수신료 : 120,000원*12월= 1,440,000

전화요금 : 833,330원*12월= 10,000,000

소방안전관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

자동화재속보기통신료 : 11,000원*12월= 132,000

2.시설관리용역 34,706 31,860 2,846

1.일반수용비 34,706 31,860 2,846 소방시설관리용역비 : 275,000원*12월= 3,300,000

시설물정기검사료 : 1,600,000원*2회= 3,200,000

전기안전관리용역비 : 280,000원*12월= 3,360,000

청소용역비 : 10,906,000원*1회= 10,906,000

물품관리용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

수목관리비 : 4,500,000원*1회= 4,500,000
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에어컨등청소관리 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

3.시설일반관리 62,221 35,991 26,230

1.기간제근로자인건비 721 691 30 일용인부임 : 90,080원*1명*8일= 721,000

2.일반수용비 60,000 34,500 25,500 노후시설소규모수선 : 1,000,000원*40회= 40,000,000

시설관리소모품구입 : 50,000원*20종*20회

=
20,000,000

3.비품구입비 1,500 800 700 시설관리비품구입 : 500,000원*3대= 1,500,000

4.화장실관리 30,626 27,651 2,975

1.기간제근로자인건비 24,656 23,887 769 미화원급식비 : 143,630원*1명*11월= 1,580,000

미화원기본급 : 1,464,660원*1명*11월= 16,112,000

미화원가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

미화원맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명*1

회=
1,000,000

미화원명절휴가비 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

미화원연차수당 : 900,000원*1명*1회= 900,000

미화원초과근무수당 : 16,000원*6시간*4일

=
384,000

미화원정기상여금 : 250,000원*1명*2회= 500,000

미화원퇴직적립금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

2.일반수용비 3,970 1,864 2,106 화장지구입비 : 43,000원*70상자= 3,010,000

비데렌탈용역료 : 80,000원*12월= 960,000

3.교직원복지비 400 300 100 미화원피복구입 : 200,000원*1명*2회= 400,000

4.기간제근로자법정부담금 1,600 1,600 0 4대보험기관부담금 : 133,330원*1명*12월= 1,600,000

5.당직관리 49,078 47,760 1,318

1.기간제근로자인건비 41,386 40,068 1,318 경비원명절휴가비 : 850,000원*2명*2회= 3,400,000

경비원급식비 : 150,000원*2명*12월= 3,600,000

경비원기본급 : 1,077,330원*2명*12월= 25,856,000

경비원가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

경비원맞춤형복지비 : 650,000원*2명*1회= 1,300,000

경비원연차수당 : 750,000원*2명= 1,500,000

경비원초과근무수당 : 16,660원*2명*7시간

*3일=
700,000
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경비원퇴직적립금 : 1,600,000원*2명= 3,200,000

경비원건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

경비원정기상여금 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

2.일반수용비 5,412 5,412 0 무인(기계경비)용역료 : 451,000원*12월= 5,412,000

3.기간제근로자법정부담금 2,280 2,280 0
경비원4대보험기관부담금 : 95,000원*2명

*12월=
2,280,000

6.폐기물처리 2,000 500 1,500

1.일반수용비 2,000 500 1,500 폐기물처리비 : 500,000원*4회= 2,000,000

7.시설관리업무지원(자체) 1,138 261 877

1.기간제근로자인건비 1,138 261 877 초과근무수당 : 16,000원*6시간*3일= 288,000

시설관리원대체인력인건비 : 77,270원*1명

*11일=
850,000

8.산업안전관리 2,473 2,473 0

1.일반수용비 2,473 2,473 0 안전보호구구입 : 67,300원*10명= 673,000

산업안전보건용역료(경상) : 150,000원*12

월=
1,800,000

3.학교운영 협력 3,320 2,690 630

1.학교운영위원회운영 1,820 1,190 630

1.학교운영위원회운영 1,820 1,190 630

1.여비 720 90 630
각종회의참석여비(관외) : 30,000원*2명

*12회=
720,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0
학교운영위원회간담회경비 : 25,000원*11

명*4회=
1,100,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,500 -500
학부모학교참여프로그램체험비(경상) : 

50,000원*8명*2회=
800,000

학부모학교참여프로그램물품구입비(경상)

 : 20,000원*10종=
200,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
학부모회운영협의회비(경상) : 5,000원*50

명*2회=
500,000

7.학교시설 확충 48,500 0 48,500

1.시설확충 및 개선 48,500 0 48,500

1.시설확충및개선 48,500 0 48,500

1.대수선공사 48,500 0 48,500

1.시설비 48,500 0 48,500
계단논슬립설치비(목적) : 48,500,000원*1

식=
48,500,000
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8.학교 재무활동 3,000 4,000 -1,000

2.예비비 3,000 4,000 -1,000

1.예비비 3,000 4,000 -1,000

1.예비비 3,000 4,000 -1,000

1.예비비 3,000 4,000 -1,000 예비비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세출합계 2,213,188 1,586,066 627,122
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